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Bilag 19. 

Kommissorium for det af regeringen nedsatte udvalg vedrørende en almindelig 
tillægspensionsordning. 

SOCIALMINISTERIET. 
København, den 21. januar 1964. 

I henhold til § 5 i lov nr. 69 af 13. marts 
1963 om forlængelse af kollektive overens- 
komster nedsatte regeringen i april samme 
år et udvalg sammensat på den i loven an- 
givne måde, der fik til opgave 홢 bl. a. på 
baggrund af de af hovedorganisationernes 
efterlønsudvalg tilvejebragte oplysninger 
samt de i udlandet, herunder især Norge 
og Sverige, gennemførte tillægspensionsord- 
ninger 홢 at udarbejde forslag til en tillægs- 
pensionsordning, så vidt muligt omfattende 
hele arbejdsmarkedet og baseret på indbe- 
talinger fra arbejdsgivere og lønmodtagere. 
Udvalget skulle afgive indstilling senest 1. 
december 1963. 

Det af udvalget forberedte forslag til lov om 
Arbejdsmarkedets Tillægspension, der med 
enkelte redaktionelle ændringer af arbejds- 
ministeren blev forelagt folketinget i dettes 
møde den 12. december 1963, omfatter den 
langt overvejende del af landets lønmodta- 
gere. Forslaget hviler på et ugentligt bidrag 
på 5 kr. 40 øre, hvoraf arbejdsgiveren be- 
taler 2/3 og lønmodtageren xfz, og i konse- 
kvens heraf ydes tillægspensionen med et 
ensartet beløb ved pensionsalderens indtræ- 
den, alene afhængig af lønmodtagerens an- 
ciennitet som medlem af ordningen. Forsla- 
get omfatter kun alderspension. 

Gennemførelsen af det fremsatte lovfor- 
slag vil være en vigtig social Iandvindìng. 
Det er imidlertid regeringens opfattelse, at 
det må undersøges, på hvilken måde folke- 
pensionen og den foreslåede tillægspensions- 
ordning vil kunne indpasses i en videre- 
gående ordning, der omfatter hele befolk- 
ningen. 

Regeringen har derfor besluttet at ned- 
sætte et udvalg, som skal have til opgave 

at belyse virkningerne af og udarbejde for- 
slag om en tillægspensionsordning med de 
samme væsentlige træk som den svenske 
tillægspensionsordning, tilpasset den danske 
folkepension og det danske skattesystem, 
og således at både lønmodtagere og selv- 
stændige erhvervsdrivende kan omfattes af 
ordningen. 

For så vidt angår virkningerne, skal ud- 
valget belyse de almindelige samfundsøko- 
nomiske konsekvenser af ordningen, her- 
under navnlig af den forudsatte fondsdan- 
nelse, samt tillige de fordelingspolitiske og 
beskatningsmæssige virkninger af ordningen. 

Under overvejelserne om forslag til en 
sådan videregående tillægspensionsordning 
kan udvalget lægge til grund, at den al- 
mindelige tillægspensionsordning skal ud- 
gøre en overbygning på folkepensionen, og 
at pensionsordningen foruden alderspension 
i hvert fald skal omfatte enkepension. Ud- 
valget skal endvidere overveje, på hvilken 
måde en sådan ordning kan værdisikres. I 
forbindelse med folkepensionen bør den al- 
mindelige tillægspension, når ordningen er 
fuldt udbygget, sikre dem, der beskæftiges 
i erhvervslivet, en værdisikret pension sig- 
tende mod 60 pet. af den enkeltes erhvervs- 
indtægt over en vis årrække og inden for 
visse grænser, jfr. den svenske ordning. 
Under udvalgets overvejelser skal det end- 
videre forudsættes, at tillægspensionsord- 
ningen kan hvile i sig selv ved et kombi- 
neret præmiereserve- og fordelingssystem 
og uden tilskud fra det offentlige. 

For så vidt angår tilpasningen af den 
foreslåede tillægspension for arbejdsmarke- 
det til en sådan videregående tillægspensi- 
onsordning, må udvalget overveje, om og 


